
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI 
ENNA (L.R. 15/2015)

già Provincia Regionale di Enna

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 21 / 2023

SETTORE III - TERRITORIO PIANIFICAZIONE AMBIENTE LAVORI PUBBLICI
SIII.02 - Gestione e manutenzione stradale e accertamento violazioni – Autoparco – Espropriazioni

– Valutazioni e stime

Proposta n. SE601 2517/2023

OGGETTO: DISCIPLINA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  IN  PERIODO 
INVERNALE E IN CASO DI EMERGENZA NEVE SU ALCUNI TRATTI DI 
VARIE STRADE PROVINCIALI. STAGIONE INVERNALE 2023/2024.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Nominato con D.P. Reg. Sic. n. 566/GAB del 15/09/2023 

PREMESSO che durante il periodo invernale le precipitazioni nevose ed i fenomeni di pioggia ghiacciata  
possono avere durata ed intensità tali da creare situazioni di pericolo per gli utenti e condizionare il regolare 
svolgimento del traffico.
CONSIDERATO
Ø che detti fenomeni possono, in base alla loro intensità, determinare situazioni di ridotte condizioni di 

aderenza degli pneumatici dei veicoli;
Ø che  in  tali  circostanze  occorre  evitare  che  i  veicoli  in  difficoltà  possano  produrre  blocchi  della 

circolazione rendendo di conseguenza difficoltoso, se non impossibile,  garantire l'espletamento del 
servizio di sgombero neve.

PRESO ATTO 
Ø che l’ANAS – Gruppo FS Italiano per la Stagione Invernale 2023/2024 ha emesso apposite ordinanze 

di obbligo di catene a bordo o di pneumatici invernali lungo alcuni tratti di varie Strade Statali della 
Regione Sicilia

Ø che, con specifico riferimento alle Strade Statali che attraversano il territorio provinciale del Libero  
Consorzio Comunale di Enna, sono state emesse le ordinanze:
§ n. 230/2023/PA in vigore dal 15.11.2023 fino al 31.03.2024

che interessa le seguenti strade 
- SS 117, SS 117/bis., SS 117/ter, SS 120, SS 121, SS 192, SS 290, SS 561, SS 626, SS 640

§ n.173/2023/CT  e n. 174/2023/CT  in vigore dal 15.12.2023 fino al 15.03.2024
che interessa alcuni tratti delle seguenti strade 
- SS 121, SS 192, SS 288, SS 575

§ n. 342/2023/AP in vigore dal 15.11.2023 fino al 15.03.2024
che interessa l’Autostrada A19 Palermo / Catania

VISTO
Ø l’art. 6 comma 4, lettera e), del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, Codice della Strada, come 

modificato dall'art. 1, comma 1, della legge 29 luglio 2010, n. 120;

copia informatica per consultazione



Ø la legge 29 luglio 2010 n. 120;
Ø il Regolamento di Attuazione al C.d.S. di cui al d.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e ss.mm.ii.;
Ø la  Direttiva del  Ministero delle Infrastrutture e dei  Trasporti  sulla circolazione stradale in periodo 

invernale e in caso di emergenza neve prot. RU\1580 - del 16.01.2013.

O R D I N A

Tutti i veicoli a motore, esclusi i ciclomotori a due ruote e i motocicli, che nel periodo dal 15 dicembre 2023 
al 15 marzo 2024 transitano sulla rete viaria di competenza di questo Libero Consorzio Comunale di Enna di 
seguito elencata, devono essere muniti di pneumatici invernali idonei alla marcia su neve o ghiaccio, ovvero 
devono avere a bordo catene o altri  mezzi  antisdrucciolevoli omologati  ed idonei  alla marcia su neve e  
ghiaccio nonché idonei ad essere prontamente utilizzati, ove necessario.
La rete viaria interessata alle sopra richiamate prescrizioni è la seguente:
S.P. n. 1 Enna - Enna Bassa intero tratto
S.P. n. 2 Enna - B° Kamut intero tratto
S.P. n. 3 B° Misericordia - Scalo Enna intero tratto
S.P. n. 4 B° SS 192 - Valguarnera - SS 117/bis intero tratto
S.P. n. 6 SS 290 - Villapriolo - SS 121 intero tratto
S.P. n. 7b Bivio SP 33 – Assoro - Bivio SP 57 dal km 0+000 al km 3+600
S.P. n. 15a Piazza Armerina - B° Usignolo intero tratto
S.P. n. 18 B° SS 121 - Agira - Nicosia dal km 16+250 al km 22+750
S.P. n. 19 B° SS 117 – Villadoro intero tratto
S.P. n. 20 Nicosia - Ponte Oliveri - Sperlinga intero tratto
S.P. n. 27 B° SS 120 - B° SS117 intero tratto
S.P. n. 29 S. Lucia – Scifitello intero tratto
S.P. n. 32 Cacchiamo - B° Villapriolo - SS 290 intero tratto
S.P. n. 33 Ponte Pietrangeli - Bivio SP 7/b - Bivio SS 121 intero tratto
S.P. n. 34 Gagliano C.to - Troina intero tratto
S.P. n. 39 Leonforte - Erbavusa - B° SP 19 (Villadoro) dal km 5+000 al km 21+880
S.P. n. 46 Cacchiamo - Villadoro intero tratto
S.P. n. 47 Piano Torre – Diga Ancipa -B° SS 120 intero tratto
S.P. n. 49 Bivio Catena - Bivio Friddani intero tratto
S.P. n. 51 Strada di arroccamento sud-est (S. Calogero) intero tratto
S.P. n. 58 Leonforte - Portella Creta intero tratto
S.P. n. 68 Castagna - Musa - Pianazzi intero tratto
S.P. n. 77 Tre Aie - Trombe intero tratto
S.P. n. 78 Bivio Ramata - Bivio Rastrello Dal B° Ramata al B° SP 49
S.P. n. 81 Enna - B° Vanelle - SS 117/bis - Staz. Seggio dal km 0+000 al B° Vanelle
S.P. n. 86 S. Giacomo - Spirini intero tratto
S.P. n. 88 B° SP 4 – B° SS 117/bis dal km 0+000 al km 1+600
S.P. n. 90 Strada di accesso agli scavi del Casale intero tratto
S.P. n. 94 Vignale - Pirato intero tratto
S.P. n. 98 Ex Turistica B° SS 561 - B° SP 4 intero tratto
S.P. n. 101 Ex SR 1 Pergusa - Risicallà - Scioltabino intero tratto
S.P. n. 121 Ex SB 6 Giucchitto intero tratto
S.P. n. 133 Ex SB 18 S.Giacomo - Castagna - Casale - Bonfiglio dal km 0+000 al bivio SP 68
S.P. n. 140 Ex SB 25 S. Domenico - S. Agrippina - Valpertuso - S. 

Martino
intero tratto

S.P. n. 141 Ex SB 26 Malagurnò - Sugherita intero tratto

copia informatica per consultazione



Ulteriormente, soltanto in caso di allerta meteo e con efficacia esecutiva in caso di esposizione di 
apposita segnaletica verticale, per tutti i veicoli a motore ad esclusione dei ciclomotori a due ruote e dei  
motocicli vigerà l’obbligo di catene a bordo o l’utilizzo di pneumatici invernali lungo i seguenti tratti di  
strade provinciali :
S.P n.. 7a Bivio Pirato - Bivio Mulinello - SS 192 intero tratto
S.P. n. 10 Bivio SS 191 - Ponte Braemy dal km 0+000 al km 1+200
S.P. n. 30 Strada del Borgo Cascino intero tratto
S.P. n. 48 Nissoria S. Giorgio - Min. Zimballo - Bivio SP 7/b dal km 0+000 al km 7+500
S.P. n. 49 Bivio Catena - Bivio Friddani intero tratto
S.P. n. 62 Milocca - Calderai dal km 4+500 al km 8+000 
S.P. n. 64 Scarlata - Rossi intero tratto
S.P n. 81 Enna - "Bivio Vanelle-SS 117 bis "- Stazione di Seggio dal B° Vanelle a S. Seggio
S.P. n. 81bis Bivio Vanelle - Bivio SS 117 bis intero tratto
S.P. n. 93 Catena - Maiorana - Fortolesi dal km 0+000 al km 2+550
S.P. n. 91 Piano Noce intero tratto
S.P. n. 97 Strada di accesso agli Scavi di Morgantina intero tratto
S.P. n. 112 Ex SR 12 Donnanna - Cummino - Scippa-S. Paolo intero tratto
S.P. n. 127 Ex SB 12 Catena Gaspa intero tratto

Nel periodo di vigenza dell'obbligo i ciclomotori a due ruote e i motocicli, possono circolare solo in 
assenza di neve o ghiaccio sulla strada e di fenomeni nevosi in atto. 

Gli pneumatici invernali che possono essere impiegati sono quelli omologati secondo la Direttiva 
92/93/CEE del Consiglio delle Comunità Europee e successive modifiche, ovvero secondo il corrispondente 
regolamento UNECE, muniti del previsto marchio di omologazione.

I mezzi antisdrucciolevoli impiegabili in alternativa agli pneumatici invernali sono quelli di cui al  
decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 maggio 2011 - Norme concernenti i dispositivi  
supplementari di aderenza per gli pneumatici degli autoveicoli di categoria M1, N1, O1 e O2. Sono altresì  
ammessi quelli rispondenti alla ONORM V5119 per i veicoli delle categorie M, N e O superiori, così come è 
fatto salvo l'impiego dei dispositivi già in dotazione, purché rispondenti a quanto previsto dal decreto del  
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 13 marzo 2002 - Norme concernenti le catene da neve destinate  
all'impiego su veicoli della categoria M1.

I dispositivi antisdrucciolevoli da tenere a bordo devono essere compatibili con gli pneumatici del  
veicolo  su  cui  devono  essere  installati  e,  in  caso  di  impiego,  devono  essere  seguite  le  istruzioni  di  
installazione fornite dai costruttori del veicolo e del dispositivo.

I medesimi dovranno essere montati almeno sulle ruote degli assi motori.
Nel caso di impiego di pneumatici invernali sui veicoli delle categorie M1 e N1, se ne raccomanda 

l'installazione su tutte le ruote al fine di conseguire condizioni uniformi di aderenza sul fondo stradale.
Nel caso di impiego di pneumatici chiodati,  limitatamente alla marcia su ghiaccio, sui veicoli  di  

categoria  M1,  N1 e  O1,  l'installazione deve riguardare  tutte  le  ruote,  secondo la  circolare  n.  58/71 del  
22.10.1971 del Ministro dei Trasporti e dell'Aviazione Civile.

La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante apposita segnaletica secondo lo schema di  
cui  alla Direttiva del  Ministero delle Infrastrutture  e  dei  Trasporti  sulla  circolazione stradale in  periodo 
invernale e in caso di emergenza neve prot. RU\1580 - del 16.01.2013.

Il personale addetto ai servizi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del d.to lgs. 30.04.1992, n. 285  
C.d.S., è incaricato di fare rispettare la presente Ordinanza.

La sua inosservanza comporterà l'applicazione delle sanzioni previste dal medesimo d.to lgs. 285/92.
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al T.A. Regione Siciliana, ovvero 

ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell'art. 37, comma 3, del d.to lgs.  
n. 285/92.

All’incombenza della collocazione di tutta la segnaletica stradale occorrente provvederà il Settore III  
Territorio – Pianificazione – Ambiente – Lavori Pubblici dell’intestato Ente.

Il Libero Consorzio Comunale di Enna declina ogni responsabilità civile e penale per eventuali danni  

copia informatica per consultazione



a persone, animali e cose derivanti dalla mancata osservanza della presente Ordinanza.

Lì, 11/12/2023 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
MADONIA CARMELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione




